3.3.2 ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสงัหาริมทรพัย ์
ในสมัยก่อน การจำหน่ายจ่ายโอนที่ดินเพียงแค่ทำเป็นหนังสือสัญญากันเองระหว่างคู่สัญญาก็สามารถ

ใช้บังคับได้แล้ว แต่ต่อมาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 5) ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรด
กระหม่อมให้มีการประกาศเรื่องจำนำและขายฝากที่ดิน ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) โดยกำหนดว่าการจำนำและขายฝาก
ที่ดินนั้นให้ทำสัญญาเป็นกรมธรรม์ต่อเจ้าพนักงานตามกฎหมาย หากไม่มีกรมธรรม์แล้ว จะอ้างไม่ได้ว่ามีการจำนำ
หรือขายฝากนั้น ถือเป็นหลักเกณฑ์ใหม่ที่ใช้บังคับเป็นแนวทางการจดทะเบียนตลอดมา จนกระทั่ง ได้มีการ
ประกาศใช้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์